UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ  KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc

Số:         /SKHCN-BCVT&CNTT

Ý kiến của Sở KH&CN về kinh phí

chuyển đổi số của Sở Y tế năm 2025

Quảng Ngãi, ngày       tháng 6 năm 2025

       Kính gửi: Sở Tài chính

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 2065/STC-HCSN&DN

ngày 17/6/2025 về việc kinh phí chuyển đổi số của Sở Y tế năm 2025 (thực hiện

ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 3656/UBND-KGVX ngày

12/6/2025 về việc nghiên cứu giải quyết nội dung đề nghị của Sở Y tế tại Công

văn số 2008/SYT-VP ngày 11/6/2025); Sở Khoa học và Công nghệ có ý kiến như

sau:

1. Về kinh phí triển khai bệnh án điện tử, Sở Khoa học và Công nghệ đã đề

xuất, gửi Sở Tài chính tại Công văn số 677/SKHCN-BCVT&CNTT ngày

23/4/2025, Công văn số 1094/SKHCN-BCVT&CNTT ngày 27/5/2025 (thực

hiện nội dung kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Thông báo số 1775-

TB/TU ngày 15/5/2025 về phân phai kinh phí chuyển đổi số năm 2025 tại Quyết

định số 789/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND tỉnh); đồng thời nội dung

đề xuất này dựa trên kết quả tại các đợt làm việc giữa Sở Khoa học và Công

nghệ với Sở Y tế, các kết quả khảo sát và các hội nghị, hội thảo, triển khai về

bệnh án điện tử - chuyển đổi số ngành y tế do Sở Y tế tổ chức.

Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị Sở Tài chính nghiên cứu, hướng dẫn để

Sở Y tế tổ chức, triển khai theo phương án đã đề xuất (thuê dịch vụ phần mềm

và thuê, mua sắm trang thiết bị, hạ tầng)1 và đã được UBND tỉnh phê duyệt tại

Quyết định số 340/QĐ-UBND ngày 27/5/2025.

2. Hoàn thành triển khai bệnh án điện tử trước ngày 30/9/2025 là ý kiến

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Phiên họp Tổng kết hoạt động Ủy ban

Quốc gia về chuyển đổi số và Đề án 06 năm 2024 (Thông báo số 56/TB-VPCP

ngày 23/02/2025 của Văn phòng Chính phủ: Triển khai bệnh án điện tử tại tất

cả các bệnh viện trên toàn quốc, hoàn thành trước ngày 30/9/2025), chỉ đạo của

Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 1386/UBND-KGVX ngày 17/3/2025. Tuy

nhiên, với kinh phí bố trí cho công tác chuyển đổi số năm 2025 là còn hạn chế

(80 tỷ đồng theo Công văn số 66/STC-HCSN ngày 08/01/2025 của Sở Tài chính

về việc đề xuất phân khai kinh phí chuyển đổi số năm 2025), việc đề xuất mức

kinh phí để triển khai bệnh án điện tử là chưa đầy đủ.

Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị Sở Tài chính quan tâm nghiên cứu và

tham mưu UBND tỉnh tiếp tục bố trí kinh phí theo đề xuất của Sở Y tế để thực

hiện đầy đủ, kịp tiến độ đã được Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh

giao. Trên cơ sở ý kiến của Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục

khẩn trương phối hợp Sở Y tế triển khai thực hiện.

1 Công văn số 1288/SYT-VP ngày 13/4/2025 của Sở Y tế

2

Đề nghị Sở Tài chính quan tâm, phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Y tế;

- Sở TT&TT: GĐ, PGĐ, VP;

- Lưu: VT, BCVT&CNTT.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Trường

		2025-06-19T10:21:10+0700
	Trần Thanh Trường

		2025-06-19T10:34:33+0700

		2025-06-19T10:34:33+0700

		2025-06-19T10:34:33+0700